
à ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4 0, da Lei Municipal N°. 2.511 de 11 de 
dezembro de 2014. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de 

Meios em vigor no valor de R$285.299,19 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, 

DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), para atender 

as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 21  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 

Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 

consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do detalhamento disposto no 

anexo li. 

Artigo 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

, 1111 111o 1 1,1 1  DO OLIVEIRA DE ALMEIDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

SEPLAN/ACL 



i 	

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

SUPLEMENTAR 
DESCRIÇÃO DO ELEMENTO SUPLEMENTAR 	 ANULAR 

30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade 

3.1.90.04.00.00.00.00 0000 Contratação por Tempo Determinado R$ 8.103,68 
3.1.90.11.00.00.00 00 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 129 878,93 
3.1.90.16.00.00.00.00.0000 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil R$ 51.55612 
3.3.90.14.00.00.00.00.0000 Diárias - Civil R$ 22.31347 
3.3.90.30.99.00.00.00.0000 Outros Materiais de Consumo R$ 62.510,58 
3.3.90.49.00.00.00.00.0000 Auxílio-Transporte R$ 440,00 

30.04.10.301.0020.3.047 Básica- Saúde da Família 
-

Atenção 

3.1.90.04.00.00 0000.0000 Contratação por Tempo Determinado R$ 10.496,41 

TOTAL R$ 285.299,19 

ANEXO II 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAI 

ANULAR 
DESCRIÇÃO DO ELEMENTO 	 1 	SUPLEMENTAR 	 ANULAR 

30.04.10.301.0020.1.379 Investimento - Estruturação da Atenção Básica 

4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes 	 R$ 100,00 

30.04.10.302.0020.1.380 Investimento - Estruturação da Atenção Especializada 

4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes 	 R$ 100,00 

30.04.10.122.0020.2.960 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

3.3.50.41.00.00.00 00.0000 Contribuições 	 R$ 1.150,00 

30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade  

3.1.90.09.00.00.00,00.0000 Salário Família  R$ 2.022,79 
3.1.90.13.99.00.00 00.0000 Outras Obrigações Patronais  R$ 63.399,65 
3.1.90.92.00.00.00.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores  R$ 14,60 
3.1.91.13.00.00.00.00.0000 Contribuições Patronais  R$ 11,06 
33.71.70.00.00.0000.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público  R$ 186,18 
3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita  R$ 11 .533,26 
3.3.90.33.00.00.00.00 0000 Passagens e Despesas c/ Locomoção  R$ 500,00 
3.3.90.36.99.00.00.00.0000 Outros Serv. Pessoa Física - PF  R$ 2.077,35 
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Outros Serv. Terceiros- P. Jurídica  R$ 81.969,87 
3.3 9047.00.00.00 00 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas  R$ 14.746,11 
3.3.90.92.00.00.00.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores  R$ 2.329,91 
3.3.90.93.00.00.00.00.0000 Indenizações e Restituições 

 W7 4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes  R$ 77,00 

30.04.10.302.0020.3.031 édia e Alta Complexidade - Pólo de Emergência _________ 

3.3.90.30.99.00.00.00.0000 )utros Materiais de Consumo  R$ 6.603,55 
3.3.90.32.00.00.00.00.0000 laterial, Bem ou Serviço p1 Distribuição Gratuita  R$ 2.000,00 
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 utros Serv. Terceiros - P. Jurídica  R$ 620,00 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 utros Materiais Permanentes  R$ 50,00 

30.04.10.304.0020.3.041 Vigilância em Saúde- Vigilância Sanitária  

4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes 	 1 	R$ 7.990,00 

30.04.10.305.0020.3.042 Vigilância em Saúde- Vigilância e Promoção da Saúde 

3.1.90.09.00.00.00.00.0000 Salário Família R$ 583,00 
3.1.90.13.99.00.00.00.0000 Outras Obrigações Patronais R$ 6.308,49 
3.3.90.36.99.00.00.00.0000 Outros Serv. Pessoa Física - PF R$ 829,39 

30.04.10.304.0020.3.043 Vigilância em Saúde - Programa HIV/AIDS e Outros DST 

3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 	 R$ 23,00 

30.04.10.301.0020.3.047 Atenção Básica - Saúde da Família 

3.1.90.13.99.00.00.00.0000 Outras Obrigações Patronais 1 	R$ 16.692,94 
3.3.90.46.00.00.00.00.0000 .uxilio-Alimentação R$ 81,06 
3.3.90.48.00.00.00.00.0000 Litros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 27,08 

30.04.10.122.0020.3.053 kanutenção da Unidade - Central de Mandados Judiciais 

3.3.90.32.00.00 00.00 0000 ilaterial, Bem OU Serviço p1 Distribuição Gratuita R$ 35.604,86 
3.3.90.39.99.00 00.00.0000 )utros Serv. Terceiros - P Jurídica R$ 26.000,00 
3.3.90.91.00.00.00.00.0000 Sentenças Judiciais R$ 1.590,64 

TOTAL 	 1 	R$ 285.299,19 

) 

25 
27 
29 
33 
34 

171 

140 

8 

12 

24 

26 
28 
30 
31 
32 
35 
36 
39 
40 
41 
42 
43 
44 

60 
61 
62 
65 

98 

101 
102 
107 

116 

142 
178 
179 

161 
162 
163 

2 


